



RECEITAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (A-C)		
				NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	ATÉ O BIMESTRE (C)		% (C/A)	
Demais Receitas Correntes		519.300.774,00	536.300.774,00	146.236.485,29	27,27	596.671.200,84	111,26		
RECEITAS DE CAPITAL		3.480.634.761,00	5.629.056.047,74	273.976.030,79	4,87	2.780.445.005,80	49,39		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		2.446.260.857,00	4.607.514.634,96	162.665.913,97	3,53	2.497.850.917,51	54,21		
Operações de Crédito - Mercado Interno		1.515.525.693,00	3.631.605.770,88	19.555.751,91	0,54	1.979.030.121,48	54,49		
Operações de Crédito - Mercado Externo		930.735.164,00	975.908.864,08	143.110.162,06	14,66	518.820.796,03	53,16		
ALIENAÇÃO DE BENS		70.722.911,00	70.722.911,00	0,00	0,00	15.912,51	0,02		
Alienação de Bens Móveis		722.911,00	722.911,00	0,00	0,00	15.912,51	2,20		
Alienação de Bens Imóveis		70.000.000,00	70.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Bens Intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS		50.000.000,00	50.000.000,00	8.308.002,86	16,62	44.746.109,48	89,49		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		913.650.993,00	900.818.501,78	103.002.113,96	11,43	237.832.066,30	26,40		
Transferências da União e de suas Entidades		904.439.096,00	891.606.604,78	103.002.113,96	11,55	237.832.066,30	26,67		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências dos Municípios e de suas Entidades		1.120.100,00	1.120.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências de Instituições Privadas		2.091.797,00	2.091.797,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências de Outras Instituições Públicas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências do Exterior		6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Transferências de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Integralização do Capital Social		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Resgate de Títulos do Tesouro		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Receitas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS (INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (II)		3.089.055.799,00	3.093.635.780,65	792.963.703,85	25,63	2.495.198.603,77	80,66		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)		44.308.922.653,00	47.994.174.229,34	7.375.633.330,93	15,37	38.560.868.157,69	80,34		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)		0,00	2.800.000.000,00	0,00	0,00	2.728.240.500,00	97,44		
Operações de Crédito - Mercado Interno		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito - Mercado Externo		0,00	2.800.000.000,00	0,00	0,00	2.728.240.500,00	97,44		
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual		0,00	2.800.000.000,00	0,00	0,00	2.728.240.500,00	97,44		
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)		44.308.922.653,00	50.794.174.229,34	7.375.633.330,93	14,52	41.289.108.657,69	81,29		
DÉFICIT (VI)					0,00		9.505.065.571,65		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)		44.308.922.653,00	50.794.174.229,34	7.375.633.330,93	14,52	41.289.108.657,69	81,29		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	3.213.335.128,03	0,00	0,00	3.213.335.128,03	0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		0,00	3.213.335.128,03	0,00	0,00	3.213.335.128,03	0,00		
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (E)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (K)		
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (F)	SALDO (G) = (E-F)	NO BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE (H)	SALDO (I) = (E-H)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	40.887.990.435,00	47.545.411.050,92	7.517.113.410,46	34.818.974.095,36	12.726.436.955,56	7.435.656.334,54	33.760.337.525,30	13.785.073.525,62	33.257.623.168,18
DESPESAS CORRENTES	35.589.538.283,00	37.985.800.853,65	6.418.566.233,23	30.126.613.883,23	7.859.186.970,42	6.382.035.519,22	29.382.172.170,40	8.603.628.683,25	28.901.357.732,23
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.685.601.485,00	20.991.266.809,22	3.315.708.683,76	16.904.480.265,12	4.086.786.544,10	3.314.011.828,47	16.886.160.341,09	4.105.106.468,13	16.464.137.747,48
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.022.586.058,00	1.087.278.908,91	192.008.737,34	961.897.677,43	125.381.231,48	192.008.737,34	961.897.677,43	125.381.231,48	961.897.677,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.881.350.740,00	15.907.255.135,52	2.910.848.812,13	12.260.235.940,68	3.647.019.194,84	2.876.014.953,41	11.534.114.151,88	4.373.140.983,64	11.475.322.307,32